Российская  Федерация

Администрация  Новогородокского  сельсовета

Енисейского  района

Красноярского  края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.11.2024 г.

п. Новый Городок
                               № 19 -п

Об утверждении предварительных итогов

социально-экономического развития

Новогородокского сельсовета Енисейского района

за истекший период текущего финансового года

и ожидаемые итоги социально-экономического развития

за текущий финансовый период

Руководствуясь статьей 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Новогородокского сельского Совета депутатов «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Новогородокском сельсовете», утвержденного решением Совета депутатов Новогородокского сельсовета от 28.04.2023 г. № 7-1р ПОСТАНОВЛЯЮ:
   1.Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития Новогородокского сельсовета Енисейского района за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый период, согласно приложению
.

   2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
   3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в информационном печатном издании «Касовский вестник».
Глава сельсовета

Е.В.Давидюк
Приложение № 1

к постановлению администрации

Новогородокского сельсовета

от 11.11.2024г.   №19 -п
Предварительные итоги

социально- экономического развития

Новогородокского сельсовета  за 9 месяцев 2024 года

           План социально-экономического развития Новогородокского сельсовета на 2024 год  отражает меры,  направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.

Источниками информации для анализа и прогноза показателей, характеризующих ситуацию в экономике сельского поселения, явились данные статистической отчетности, данные предприятий и организаций поселения, данные оперативных наблюдений розничных цен и изменений тарифов.

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения также включает в себя комплекс мероприятий на среднесрочную перспективу, направленных на преодоление основных проблем в социально-экономической сфере и решение стратегических задач по подъему экономики Новогородокского сельсовета.
Комплекс мероприятий, направленных на социально-экономическое развитие Новогородокского сельсовета носит открытый характер, предполагает возможность его дополнения другими направлениями и проектами при условии их соответствия целям и задачам развития сельского поселения.
Социально-экономическое положение и основные направления развития

В состав сельского поселения входят один  населенный пункта: п. Новый Городок
Общая площадь муниципального образования:  3272,82 га.
Основные проблемы социально-экономического развития сельского поселения

- отсутствие стабильно функционирующей системы, способствующей развитию малого бизнеса;

- нестабильное финансовое положение;

- неблагоприятная демографическая ситуация;

- недостаточный уровень реальной заработной платы и значительная межотраслевая дифференциация в уровне оплаты труда.

Целями реализации мероприятий, направленных на социально-экономическое развитие сельского поселения, являются повышение уровня жизни населения, улучшение качества образования, здравоохранения,  обогащение культурной жизни, более эффективное использование потенциала территории.

Задачи социально-экономического развития:

1. Повышение уровня и качества жизни населения, его занятости.

2. Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в целях обеспечения устойчивого развития и повышения социально-экономической эффективности его деятельности.

3. Повышение эффективности работы органов местного самоуправления.

4. Формирование системы общественной безопасности, профилактики антитеррористической деятельности на территории поселения.

5. Развитие культурного потенциала сельского поселения.

6. Повышение безопасности дорожного движения.

7. Реализация политики в области социальной защиты в целях создания условий, обеспечивающих инвалидам, ветеранам, пожилым гражданам достойную жизнь, активную деятельность, уважение в обществе.

В целях развития инфраструктуры территории, привлечения инвестиций, улучшения качества жизни населения поселение проводит мероприятия в целях реализации различных муниципальных программ.
Общая характеристика функционирования Новогородокского сельсовета, бюджетная и налоговая политика
Бюджет Новогородокского сельсовета за 9 месяцев 2024 года исполнен со следующими показателями:

Доходная часть бюджета запланирована на 2024 год в сумме 6095,9 тыс. руб., фактически за отчетный период 2024 года поступило в бюджет сельского поселения 3984,8 тыс. руб., что составляет 65,3 % к годовому плану .

Расходная часть бюджета Новогородокского сельсовета на 2024 год утверждена в сумме 6842,4 тыс. руб., исполнение по расходам бюджета за 9 месяцев 2024 года составляет 4594,5 тыс. руб., или 67,1 % к годовому плану.
Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения зачисляются в полном объеме земельный налог и налог на имущество физических лиц, а также федеральные регулирующие налоги по следующим нормативам:

Налог на доходы физических  лиц - 2%;
Госпошлина за совершение нотариальных действий – 100%;
Аренда муниципального имущества - 100%;

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, дизельное топливо, масло – 0,0162 %.
Земельный налог – 100 %
Налог на имущество физических лиц – 100%.

В целях увеличения доходов местного бюджета, а также в целях организации контроля за начислением и поступлением земельного налога, налога на имущество физических лиц, налога на доходы физических лиц проводятся следующие мероприятия:- выявление собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечение их к налогообложению;

- содействие в оформлении прав собственности на земельные участки и имущество физическими лицами;

- установление экономически обоснованных налоговых ставок по местным налогам;

- установление льгот отдельным категориям налогоплательщиков местных налогов;

В целях обеспечения полноты учета налогоплательщиков проводится работа по выявлению собственников имущества и земельных участков, не оформивших имущественные права в установленном порядке, а также разъяснительной работы с физическими лицами, которые являются потенциальными плательщиками налога на имущество физических лиц.

Обеспечение полноты учета собственников недвижимости, являющейся объектом налогообложения, достигается путем использования предоставленной законодательством возможности привлечения граждан к административной ответственности.
Поступление  доходов за  9   месяцев   2024 года
	Наименование
	9  месяцев 2024 года

	% исполнения

	План

(тыс.руб.)
	Факт

(тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4

	СОБСТВЕННЫЕ ДОХОДЫ
	344,0
	250,8
	72.9

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	344,0
	250,8
	79,4

	Налог на доходы физических лиц
	59,1
	43,1
	79,7

	Акцизы
	242,9
	173,6
	84,2

	Налог на имущество физических лиц
	4,1
	0,8
	12,2

	Земельный налог
	1,3
	0,3
	-9

	Госпошлина
	4,5
	3,4
	24

	Прочие доходы от компенсации затрат государства
	32,1
	29,6
	70,7

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	5751,9
	3734,0
	57.65

	Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	3723,8
	3231,8
	69

	Иные межбюджетные трансферты
	1920.1
	424.4
	16.4

	Субвенции бюджетам субъектам РФ и муниципальным образованиям
	108.0
	77.8
	69.7

	ВСЕГО  ДОХОДОВ
	6095.9
	3984.8
	58.9

Расходы бюджета Новогородокского сельсовета за 9 месяцев 2024 года в разрезе разделов функциональной классификации расходов представлены ниже в таблице:

	Наименование показателя
	9 месяцев 2024 года

	План (тыс. руб.)
	Факт (тыс. руб.)
	% исполнения
	Примечания

	Общегосударственные вопросы
	3940,5
	2833,9
	71,9

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	1303,1
	814,7
	62,5

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	2086,3
	1471,4
	70,5

	Резервные фонды
	1,0
	0
	0

	Другие общегосударственные вопросы
	550,1
	547,8
	99,6

	Национальная  оборона
	105,7
	75,5
	71,4

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	105,7
	75,5
	71,4

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	66,6
	3,3
	4,95

	Обеспечение пожарной безопасности
	66,6
	3,3
	4,95

	Национальная экономика
	770,9
	260,9
	33,8

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	770,9
	260,9
	33,8

	Жилищно – коммунальное хозяйство
	1183,3
	676,4
	57,2

	Благоустройство
	1183,3
	676,4
	57,2

	Культура, кинематография и средства массовой информации
	685,2
	685,2
	100

	Культура
	685,2
	685,2
	100

	Социальная политика
	90,2
	59,3
	65,7

	Пенсионное обеспечение
	90,2
	59,3
	65,7

	ВСЕГО  РАСХОДОВ
	6842,4
	4594,5
	67,1

По всем  основным показателям социально-экономического развития Новогородокского сельсовета наблюдается положительная динамика развития, что позволяет планировать  развитие  целевых  показателей уровня  и качества жизни  населения, которые должны быть достигнуты  в результате деятельности органов местного самоуправления.

Инвестиционная политика

Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и привлечении инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики.

Экономику поселения составляют 2 организации с образованием юридического лица: ООО «Безымянское» Енисейский филиал, ООО «Енисейэнергоком» (Новогородокский участок). Сферы деятельности предприятий разнообразны - электроснабжение и теплоснабжение, содержание улично-дорожной сети внутри поселений. На территории Новогородокского сельсовета расположены 1 торговая точка, отделение почтовой связи.

Бюджетная сфера представлена:
МБОУ «Новогородокская ООШ № 16»;
Филиал МБУК РЦК «Сельский Дом культуры» п. Новый Городок;
КГБУЗ «Енисейская РБ» Новогородокский ФАП.

Муниципальные адресные программы

В целях развития инфраструктуры территории,  привлечения инвестиций, улучшения качества жизни населения поселение проводит мероприятия в целях реализации  целевых программ:

- за счёт программы  «Развитие территории МО Новогородокский сельсовет» обслуживается уличное освещение, повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания сельского поселения, совершенствованию эстетического вида сельского поселения, привлечению жителей к участию в решении проблем благоустройства Новогородокского сельсовета, развитию и поддержки местных инициатив жителей по благоустройству на модернизацию уличного освещения и санитарной очистке придомовых территорий, осуществляется содержание улично-дорожной сети, создание и обеспечение необходимых условий для повышенной пожарной безопасности населенного пункта, обеспечение надлежащего вида состояния источников противопожарного водоснабжения, обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара,
- за счёт  программы «Улучшение качества жизни населения в МО Новогородокский сельсовет» обеспечивается привлечение безработных граждан на общественные работы.
Демография

 На территории поселения расположены 1 населенный пункт: поселок Новый Городок. Общая численность человек, проживающих на территории  Новогородокского сельсовета по состоянию на 01.01.2024 года  составляет 314 человек, из них 66 детей, 84пенсионеров, трудоспособных граждан 164 человека. Из количества трудоспособного населения работает 74 человек, состоит на учете в центре занятости 3 человека, не работают 90 человек, студентов 17 человек. Родилось 5 ребенка, умерло 3 человек.
За последние несколько лет численность поселка постепенно уменьшается. Это связано с оттоком населения в связи с переездами в более благоприятные для жизнедеятельности местности.
Социальная поддержка населения
Информация по учету граждан  и предоставлению жилья.
По состоянию на 01.10.2024 г. на учете граждан, нуждающихся в жилых помещениях состоит 2 семьи, или 4 человек. За 9 месяцев 2024 г. признаны нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, две семьи.

По состоянию на 01.09.2024 г. в списке граждан, желающих участвовать в мероприятиях по улучшению жилищных условий в рамках реализации федеральных и региональных  «Север-Юг» числится  20 семьи.

В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия направлены на:

· организация культурно – досуговой, социально – воспитательной, физкультурно – оздоровительной работы;

· работу с социально – незащищенными слоями населения;

· взаимодействие с общественными организациями;
Администрация ведет совместную деятельность с Управлением социальной защиты населения Енисейского района по вопросам:
·  обмена информацией о семьях с детьми и пожилых гражданах, инвалидах, нуждающихся в социальном обслуживании;

· организации и проведения социально – значимых мероприятий;

· направление на социальное обслуживание нуждающихся жителей  Новогородокского сельсовета;

· обмен информацией о семьях с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации, семьях социального риска, безнадзорных детях.
С целью поддержки и развития системы социальной помощи семьям, проживающим   на территории  поселения в 2024 году утверждена муниципальная программа «Улучшение качества жизни населения», актуальность и необходимость разработки которой продиктованы  положением семьи в современном обществе.

       Кадровая политика, занятость.

Проводится анализ  трудоустройства населения на предприятиях поселения;

Организация временных работ для безработных и ищущих работу граждан, трудовых бригад для несовершеннолетних. Виды выполняемых работ - самые разнообразные:

· уборка территории от бытового мусора,

· благоустройство

· очистка дорог от снега.
Культура

Развитию культуры  содействует:

создание условий для сохранения и развития культуры села, обеспечения доступа всех категорий населения к культурным ценностям,

проведение массовых культурных мероприятий в поселении.
Вопросы местного значения
Благоустройство территории:
В бюджете поселения на 2024 год на благоустройство предусмотрено 1061,8 тыс. рублей, исполнено в сумме 271,8 тыс. руб.
- на уличное освещение израсходовано 271,8 тыс. руб.
Благоустройство территории сельского поселения – это мероприятия, направленные на улучшение санитарного, экологического, гигиенического и эстетического состояния окружающей среды в целом.

В области благоустройства сельского поселения основными целями деятельности администрации сельского поселения являются поддержание состояния объектов внешнего благоустройства и систем жизнеобеспечения поселения в соответствии с установленными государственными нормами и стандартами. В соответствии с поставленными целями деятельность администрации поселения направлена на проведение работ по благоустройству территории поселения, в том числе:

- строительство детских и спортивных площадок;

- оформление поселения к праздничным датам;

- привлечение организаций и населения к благоустройству и уборке территории поселения.

Основной социальный эффект от проведенных мероприятий – это улучшение качества проживания, приведению улиц и дворов в состояние, соответствующее современным требованиям и стандартам, создание условий для мест отдыха местного населения, повышение культурно-эстетического развития населения.

Содержание дорог
в бюджете предусмотрено 292.10 тыс. руб., израсходованные средства 115.00 тыс. руб. на:
· очистка улиц от снега –  115.0 тыс. руб.;
Автомобильные дороги являются одним из важнейших элементов транспортной системы сельского поселения, оказывающей огромное влияние на его социальное и экономическое развитие. Протяженность автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения составляет 10,0 км.
Образование
Образовательную деятельность на территории Новогородокского сельсовета осуществляют 1 учреждения:
МБОУ «Новогородокская основная общеобразовательная школа № 16». Наполняемость классов 5-6 человек, Фактическая посещаемость в 2024г составила 30 человек.
При школе есть дошкольная группа  посещают 12 детей.
Здравоохранение

В Новогородокском сельсовете здравоохранение представлено фельдшерско-акушерским пунктом в п. Новый Городок.

В фельдшерско-акушерских пунктах находится аптека.

Население Новогородокского сельсовета обслуживается специалистами Ярцевской участковой больницы и Енисейской районной больницей.
Муниципальная служба и местное самоуправление
В органы местного самоуправления за 9 месяцев 2024 года  по различным вопросам обратились 318 граждан. Принято  22 постановления, 32 распоряжения по вопросам финансово-хозяйственной деятельности, состоялись 6 заседаний Совета депутатов, на которых принято 16 решения по вопросам местного значения, подготовлено 274 справки, выписок и прочих документов для жителей сельского поселения.
[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

2